343 Regem vero natum angelus nuntiat, eiusque voci angelorum chori concinunt, et congaudent clamant: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis*. Prius quippe quam Redemptor noster nasceretur per carnem, discordiam cum angelis habuimus, a quorum claritate atque munditia per primae culpa meritum, per quotidiana delicta longe distabamus. Quia enim peccando extranei eramus a Deo, extraneos nos a suo consortio deputabant angeli cives Dei. Sed quia nos cognovimus Regem nostrum, recogoverunt nos angeli cives

suos. Quia enim coeli Rex terram nostrae carnis assumpsit, infirmitatem nostram illa iam angelica celsitudo non despicit. Ad pacem nostram angeli redeunt, intentionem prioris discordiae postponunt; et quos prius infirmos abiectosque desperaverant, iam socios venerantur. Hinc est enim quod Loth (GENES. XIX, 1) et Iosue (IOSUE V, 15) angelos adorant, nec tamen adorare prohibentur; Ioannes vero in Apocalypsi sua adorare angelum voluit, sed tamen idem hunc angelum ne se debeat adorare compescuit, dicens: *Vide ne feceris, conseruus enim tuus sum et fratrum tuorum* (APOC. XXII, 9). Quid est quod ante Redemptoris adventum angelus ab hominibus adorantur, et tacent, postmodum vero adorari refugiunt: nisi quod naturam nostram, quam prius desperaverant, postquam hanc super se assumptam conspiciunt, substratam sibi videre pertimescunt? Nec iam sub se velut infirmam contemnere ausi sunt, quam super se videlicet in coeli Rege venerantur. Nec habere dedignantur hominem socium, qui super se adorant hominem Deum. Curemus ergo, fratres charissimi, ne qua nos immunditia polluat, qui in aeterna praesentia et Dei cives, et angelis eius aequales sumus. Vindicemus moribus dignitatem nostram, nulla nos luxuria inquinat, nulla nos turpis cogitatio accuset, non malitia mentem mordeat, non invidiae rubigo consumat, non elatio inflat, non ambitio per terrena oblectamenta dilaniat, non ira inflammet. Dii etenim vocati sunt homines. Defende ergo tibi, o homo, contra vitia honorem Dei, quia propter te factus est Deus homo: qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

Varia de Nativitate D. N. I. C., ex S. Bonaventura.
(DE NATIV. DOMI. SERMO XXXIII.)

344 **E**XIII^o dictum a Caesari Augusto, ut describeretur universus orbis, etc., Lucae secundo.

345 In isto reverendissimo Evangelio circa Christi, superbenedicti Dei Filii, gratiosam nativitatem de Virgine, ad dedicationem fidelium octo summo opere speculanda sunt, scilicet temporis Christi nativitatis decentis gratiosa idoneitas, quia tempore Octavianus Augusti, cui totus mundus erat subditus et per eum tunc descriptus et professus. — *Loci venerabilis praedestinata qualitas*, quia in Iudaea provincia, Bethlechem civitate. — *Inemeratae Virginis benedicta fecunditas*, quia impleti sunt dies, ut pareret, et peperit Filium suum primogenitum. Superbenedictae Proles natae sublimis simul et singularis humilitas, paupertas et asperitas, quia panis est involutus, in praeseptio reclinatus, in diversorio natus. — *Beati Ioseph officiosa simul et pia sollicitudo*, quod hinc inde subministrans, venerabatur et Partum et parientem. — *Pastorum simplicium devota simul et sincera credulitas*, quia eunt in regione eadem. — *Supernorum spirituum nova simul et mira incanditas*, quia facta est cum Angelo, etc. — *Humani generis inchoata et annuntiata felicitas*, quia dixit illis Angelus: *Evangelizo vobis gaudium*, etc.

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM LUCAM,
LUC. II, 15-20.

In illo tempore: Pastores loquebantur ad invicem: Transeamus usque Bethlechem, et videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis.

16. Et venerunt festinantes: et invenerunt Mariam, et Ioseph, et infantem positum in praeseptio.

17. Videntes autem cognoverunt de verbo, quod dictum erat illis de puero hoc.

18. Et omnes, qui audierunt, mirati sunt: et de his, quae dicta erant a pastoribus ad ipsos.

19. Maria autem conservabat omnia verba haec, confitens in corde suo.

20. Et reversi sunt pastores glorificantes et laudantes Deum, in omnibus quae audierant et viderant, sicut dictum est ad illos.

Homilia S. Ambrosii Episcopi.

EXPOSIT. IN LUCAM, L. II, CAP. 2.

346 **V**IDETE Ecclesiae surgentis exordium: Christus nascitur, et pastores vigilare coeperunt, qui gentium greges, pecudum modo ante viventes in caulam Domini congrega-

rent; ne quos spiritalium bestiarum per offusas noctium tenebras paterentur incursum. Et bene pastores vigilant, quos bonus pastor informat. Grex igitur popululus, nox saeculum, pastores sunt sacerdotes. Aut fortasse etiam ille sit pastor, qui dicitur: *Esto vigilans, et confirma* (APOC. III, 2); quia non solum episcopos ad tuendum gregem Dominus ordinavit, sed etiam angelos destinavit.

347 *Ecce Angelus Domini stetit ante illos.* — Videte quemadmodum cura divina fidem astruat: angelus Mariam, angelus Ioseph, angelus pastores edocet. Non satis est semel missum; duobus enim vel tribus testibus stat omne verbum.

348 *Et facta est cum angelo multitudo exercitus coelestium laudantium Deum, et dicentium: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis.* — Bene angelorum nominatur exercitus, qui ducem militiae sequebantur. Cui igitur laudem angeli, nisi Domino suo dicerent, iuxta quod scriptum est: *Laudate Dominum de coelis, laudate eum in excelsis. Laudate eum, omnes angeli eius?* (PSAL. CXLVIII, 1, 2). Impleta igitur propheta est. Laudatur de coelis Dominus, et videtur in terris. De quo sanctus Marcus ait, quia *Cum bestis erat, et angeli ministrabant ei* (MARC. I, 13); ut in altero misericordiae insigne, in altero divinae iudicium potestatis agnoscas. Tuum est quod bestias patitur, suum quod ab angelis praedicatur. Et aiunt:

349 *Transeamus usque Bethlechem, et videamus hoc Verbum quod factum est, sicut Dominus ostendit vobis. Et venerunt festinantes.* — Vides festinare pastores; nemo enim cum desidia Christum requirit. Vides pastores angelo credidisse: et tu Patri, Filio, Spiritui sancto, angelis, prophetis, et apostolis crede. Vide quam signate Scriptura singularum libret momenta verborum: *Festinat, inquit, Verbum vi-*